los	usuarios	con	los	niveles	de	calidad	de	servicio	exigidos	al	efecto,	que	fueran	oportunamente	acordados	con	el	Poder	Concedente.
Que,	conforme	lo	ha	documentado	el	EN.RE	en	el	 informe	presentado	en	el	Expediente	«E»	29.399/08,	 las	sanciones	aplicadas	a	EDECAT
S.A.	durante	el	período	comprendido	entre	el	23.10.2007	y	el	23.10.2008	ascienden	a	la	suma	de	pesos	quince	millones	setecientos	sesenta
y	dos	mil	ochenta	y	tres	con	65/100	($15.762.083,65).
Que,	dicho	monto	supera	holgadamente	el	20%	de	la	facturación	neta	de	impuestos	del	concesionario,	que	ante	la	omisión	de	EDECAT	S.A.
de	 presentar	 al	 EN.RE	 la	 documentación	 correspondiente	 a	 la	 base	 de	 datos	 comercial	 y	 contable	 del	 año	 2007	 y	 que	 dió	 origen	 a	 la

[...]

vecinos	de	Palo	Labrado	sin	servicio»;	entre	otros.
Que	por	 otra	 parte,	 el	 EN.RE	determinó	 en	 el	 expediente	 «DTC	273/06	 –	 Supervisión	Auditoría	 sobre	 cumplimiento	 de	Resolución	 EN.RE
059/04»	que	EDECAT	S.A.	 retuvo	 indebidamente	 ,	 por	 un	período	de	más	de	4	 años,	 la	 suma	de	$	4.459.345,35	 (pesos	 cuatro	millones
cuatrocientos	cincuenta	y	nueve	mil	trescientos	cuarenta	y	cinco	con	35/	100),correspondiente	al	46%	de	las	bonificaciones	adeudadas	por
EDECAT	 S.A.	 en	 los	 términos	 del	 Contrato	 de	 Concesión	 a	 usuarios	 afectados	 por	 interrupciones	 del	 servicio	 eléctrico,	 encontrándose
verificado	por	el	EN.RE	que,	al	23.10.2008,	dicha	suma	no	había	sido	aún	devuelta	a	los	usuarios	afectados.

[...]

En	efecto,	de	acuerdo	con	la	Central	de	Cheques	Rechazados	del	Banco	Central	de	la
República	Argentina,	desde	el	9	de	abril	de	2007,	la	sociedad	EDECAT	S.A.	(CUIT	30668094321)	verifica	cuatro	(4)	cheques	rechazados	por
falta	de	fondos	y	por	demás	impagos,	por	un	monto	que,	al	día	de	la	fecha	asciende	a	la	suma	de	$590.525,86	(pesos	quinientos	noventa	mil
quinientos	veinticinco	con	86/100),	situación	que,	además	de	constituir	un	incumplimiento	a	lo	dispuesto	en	el	art.	25º,	inc.	y),	del	Contrato
de	Concesión,	resulta	una	irregularidad	incompatible	con	la	figura	del	empresario	diligente	y	eficiente	contemplada	en	el	Art.	37º	de	la	Ley